
 

Történelem 

a hatévfolyamos képzés számára 

 

Követelmények: a helyi tanterv középszintű és emeltszintű érettségi követelményei 

alapján 

 

Írásbeli vizsga 

Feladattípus: érettségi típusú feladatok: teszt (33 pont), rövid esszé (17 pont) 

Pontszám: összesen 50 pont 

Idő: 60 perc 

Segédeszköz: érvényben lévő középiskolai történelem atlasz  

Az írásbeli vizsga eredményességének feltétele: mindkét feladatrésznél (teszt, esszé ) az elérhető 

pontszám  legalább 20%-ának a teljesítése. 

 

Szóbeli vizsga 

20 tétel az adott tanév tananyagából, ebből egyet húz a tanuló 

Pontszám: 25 pont 

Felkészülési idő: 30 perc 

Felelet időtartalma:10-15 perc 

Segédeszköz: érvényben lévő középiskolai történelem atlasz 

 

7. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 7., NAT 2020, Szerkesztő: Dr. Kojanitz László, 2022, Oktatási Hivatal, 

Történelem 8., NAT 2020, Szerkesztő: Dr. Kojanitz László, 2023., Oktatási Hivatal 

 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. A modern kor születése 

II. Az I. világháború  

III. Két világháború között 

IV. A II. világháború és következményei 

V. A kommunista diktatúra Magyarországon 

VI. Magyarország és magyarok az ezredfordulón 

VII. Lábnyomaink a nagyvilágban 

 

A szóbeli vizsga témái 

1. A nagyhatalmi ellentétek kiéleződése a 19-20. század fordulóján 

2. A kiegyezés tartalma és az Osztrák-Magyar Monarchia működése 

3. Budapest fejlődése a 19. század második felében 

4. Az I. világháború kirobbanásának okai, első évei 

5. Az őszirózsás forradalom és a Tanácsköztársaság időszaka Magyarországon 

6. A Trianoni-békediktátum és következményei 

7. A sztálini Szovjetunió 

8. A nagy gazdasági világválság és következményei 

9. Hitler hatalma a náci Németországban 



10. A Bethleni-konszolidáció a Horthy-korszakban 

11. Oktatás és kultúra a Horthy-korszakban 

12. Magyarország revíziós sikerei és a II. világháborúba való sodródása 

13. A II. világháború kitörésének okai és lefolyása 1943-ig 

14. Magyarország részvétele a II. világháborúban 

15. A kétpólusú világ létrejötte és a hidegháború kezdete 

16. Magyarország a Rákosi-korszakban 

17. Az 1956-os forradalom és szabadságharc 

18. A Kádár-korszak társadalmi és gazdasági jellemzői 

19. A rendszerváltás Magyarországon 

20. A magyar állam működése, felépítése 

 

8. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 9. a középiskolák számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2020.  

 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. Civilizáció és államszervezet az ókorban 

II. Vallások az ókorban 

III. Hódító Birodalmak 

IV. A középkori Európa 

V. A magyar nép eredete és az Árpád-kor 

  

A szóbeli vizsga témái 

1. A Közel-Kelet civilizációi 

2. Az athéni demokrácia 

3. Caesar hatalomra jutása és uralma 

4. Augustus hatalomra jutása és uralkodása 

5. A görög civilizáció és a hellenizmus 

6. A római civilizáció  

7. A népvándorlás és a Nyugatrómai Birodalom bukása 

8. Ókori vallások: Mezopotámia, Egyiptom, India, Kína, zsidó vallás 

9. A kereszténység kialakulása és államvallássá válása 

10. Az iszlám kialakulása és elterjedése 

11. A középkori parasztság világa 

12. A középkori egyház 

13. A középkori kultúra jellemzői 

14. A nemesi rend a középkorban 

15. A középkori városok 

16. A magyar őstörténet és a honfoglalás 

17. Szent István állam- és egyházalapító tevékenysége 

18. Az Aranybulla legfontosabb rendelkezései 

19. IV. Béla uralkodása és a tatárjárás 

20. A magyar középkor kulturális hagyatéka 

 



9. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 9. a középiskolák számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2020.  

Tankönyv: Történelem 10. a középiskolák számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2021.  

 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. A középkori Magyar Királyság fénykora 

II. A kora újkor 

III. A török Hódoltság kora Magyarországon 

IV. A felvilágosodás kora 

V. Magyarország a 18. században 

VI. Új eszmék és az iparosodás kora 

 

A szóbeli vizsga témái 

1. Az Anjouk Magyarországon 

2. Luxemburgi Zsigmond és Hunyadi János törökellenes harcai 

3. Hunyadi Mátyás uralkodása 

4. A magyar középkor kulturális hagyatéka 

5. A nagy földrajzi felfedezések és következményei 

6. A reformáció és a protestáns egyházak megszerveződése és a protestantizmus 

elterjedése Európában és Magyarországon 

7. Az ellenreformáció, a katolikus megújulás és a barokk Euróban és Magyarországon 

8. Magyarország két- illetve háromrészre szakadása 

9. Erdély sajátos etnikai és vallási helyzete 

10. Az Erdélyi Fejedelemség fénykora Bethlen Gábor uralkodása idején 

11. A török kiűzése Magyarországról 

12. A Rákóczi szabadságharc okai, céljai, fordulópontjai és a szatmári béke 

13. Magyarország újranépesülése és újranépesítése 

14. A brit alkotmányos monarchia és az amerikai köztársaság 

15. A felvilágosodás államelmélete, az Emberi és polgári jogok nyilatkozata 

16. Mária Terézia és II. József reformjai 

17. Napóleoni háborúk és a bécsi kongresszus 

18. Új eszmék: liberalizmus, nacionalizmus, konzervativizmus 

19. Az ipari forradalom első hulláma: textilipar, közlekedés, gyáripar 

20. Az ipari forradalom társadalmi hatásai, urbanizáció 

  

10. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 10. a középiskolák számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2021., Történelem 11. a középiskolások számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, 

Oktatási Hivatal, 2022. 

 

 

 



Az írásbeli vizsga témakörei 

I. A reformkor 

II. A forradalom és szabadságharc 

III. A nemzetállamok születése és a szocialista eszmék megjelenése 

IV. A dualizmus kori Magyarország 

V. Modern birodalmak, ősi kultúrák 

VI. A nagy háború 

 

A szóbeli vizsga témái 

1. Széchenyi István és Kossuth Lajos reformkori programja 

2. A rendi országgyűlés és a megyerendszer a reformkorban 

3. A pesti forradalom és az áprilisi törvények 

4. A nemzetiségek és a kisebbségek részvétele a szabadságharcban 

5. A szabadságharc főbb katonai eseményei 

6. A második ipari forradalom legjelentősebb területei, találmányai és a 

tőkekoncentráció  

7. A második ipari forradalom társadalmi következményei 

8. A kiegyezéshez vezető út 

9. A kiegyezés tartalma és értékelése 

10. Gazdasági kiegyezés és állami gazdaságpolitika a dualista Magyarországon 

11. Etnikai viszonyok és a nemzetiségi kérdés a dualizmus korában 

12. A gyarmatosítás okai és céljai 

13. Nagyhatalmi érdekek és konfliktusok Európában és Európán kívül 

14. Az indiai civilizáció vallási és kulturális alapjai 

15. A brit gyarmati uralom Indiában 

16. A kínai civilizáció vallási és kulturális alapjai 

17. Kína félgyarmati sorban 

18. Az első világháború (hadviselők, frontok, a háború jellege)  

19. Magyarország részvétele az első világháborúban 

20. A trianoni békediktátum és következményei 

 

11. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 11. a középiskolások számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2022., Történelem 12. a középiskolások számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, 

Oktatási Hivatal, 2023. 

 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. Az átalakulás évei 

II. A két világháború között 

III. A Horthy-korszak 

IV. A második világháború 

V. A két világrendszer szembenállása 

VI. Háborútól forradalomig 

VII. az 1956-os forradalom és szabadságharc 

VIII. A kádári diktatúra 



IX. A kétpólusú világ és felbomlása 

 

A szóbeli vizsga témái 

1. Forradalmak Európában és Magyarországon az I. világháború után 

2. A náci Németország legfőbb jellemzői 

3. A kommunista ideológia és a sztálini diktatúra a Szovjetunióban 

4. Az ellenforradalmi rendszer konszolidációjának legfontosabb lépései 

Magyarországon 

5. Oktatás és kultúrpolitika Magyarországon 

6. A II. világháború előzményei, kitörése és jellemzői 

7. Magyarország háborúba lépése és részvétele a Szovjetunió elleni harcokban 

8. Magyarország német megszállása és a nyilas hatalomátvétel 

9. A zsidóság jogfosztásának folyamata és a holokauszt Európában és Magyarországon 

10. Az egypárti diktatúra kialakulása és működése Magyarországon az 1950-es években 

11.  Gazdasági élet a Rákosi- korszakban 

12. A mindennapok jellegzetességei a Rákosi- korszakban 

13. 1956-os forradalom és szabadságharc kitörésének okai, főbb eseményei és a 

megtorlás 

14. A Kádár-korszak politikai és gazdasági rendszerének jellemzői 

15. Életmód és mindennapok a Kádár-korszakban 

16. A pártállam válsága, az ellenzék megszerveződése és irányzatai 1988-ig 

17. A szovjet-amerikai szembenállás, a két Németország létrejötte 

18. A két világrendszer jellemzői 

19. A Szovjetunió felbomlása  

20. A kommunista diktatúrák bukása Közép-Európában 

 

12. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 12. a középiskolások számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2023. 

 

 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. A rendszerváltoztatás folyamata 

II. A világ a 21. században 

III. Magyarország a 21. században 

IV. A magyarság és a magyarországi nemzetiségek a 2o-21. században 

V. Népesedés és társadalom 

VI. Mérlegen a magyar történelem 

 

A szóbeli vizsga témái 

1. A Kádár-rendszer végnapjai 

2. A rendszerváltoztatás főbb eseményei Magyarországon  

3. A piacgazdaságra való áttérés és következményei Magyarországon 

4. Az átalakuló világ új súlypontjai: Oroszország és Kína  

5. A globális világ ellentmondásai, a globalizáció hatásai  



6. Válsággócok, helyi konfliktusok. A nemzetközi terrorizmus 

7. A kereszténység helyzete a globalizálódó világban 

8. Az Európai Unió alapelvei, intézményei és működése 

9. Magyarország és az Európai Unió  

10. Az emberi jogok ismerete és a jogegyenlőség elvének bemutatása, az állampolgári 

jogok, kötelességek 

11.  A politikai intézményrendszer főbb elemei (országgyűlés, kormány, köztársasági 

elnök, alkotmánybíróság, ombudsman, helyi önkormányzatok, az Alaptörvény). a 

21. századi Magyarországon 

12.  A mai magyarországi választási rendszer bemutatása 

13.  Demográfiai változások Magyarországon 1945-től napjainkig 

14. A határon túli magyarság élete 1945-től napjainkig 

15. A magyarországi nemzetiségek helyzetének főbb jellemzői napjainkban 

16.  A magyarországi romák története és helyzetének bemutatása napjainkban 

17. A hagyományos agrártársadalmak 

18. A modern ipari társadalmak  

19. Régiónk Közép-Európa 

20. A magyarság megmaradásának, jövőjének kérdései 

 

 

Történelem 

a négyévfolyamos képzés számára 

 

Követelmények: a helyi tanterv középszintű és emeltszintű érettségi követelményei 

alapján 

 

Írásbeli vizsga 

Feladattípus: érettségi típusú feladatok: teszt (33 pont), rövid esszé (17 pont) 

Pontszám: összesen: 50 pont 

Idő: 60 perc 

Segédeszköz: az érvényben lévő középiskolai történelem atlasz  

 

Az írásbeli vizsga eredményességének feltétele: mindkét feladatrésznél (teszt, esszé ) az elérhető 

pontszám  legalább 20%-ának a teljesítése. 

 

Szóbeli vizsga  

20 tétel az adott tanév tananyagából, ebből egyet húz a tanuló 

Pontszám: 25 pont 

Felkészülési idő: 30 perc 

A felelet időtartalma: 10-15 perc 

Segédeszköz: érvényben lévő középiskolai történelem atlasz 

 

9. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 9. a középiskolák számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2020.  



 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. Civilizáció és államszervezet az ókorban 

II. Vallások az ókorban 

III.  Hódító Birodalmak 

IV.  A középkori Európa 

V.  A magyar nép eredete és az Árpád-kor 

VI.  A középkori Magyar Királyság fénykora 

 

A szóbeli vizsga témái 

1. A Közel-Kelet civilizációi 

2. Az athéni demokrácia 

3. Caesar hatalomra jutása és uralma 

4. Augustus hatalomra jutása és uralkodása 

5. A görög civilizáció és a hellenizmus 

6. A római civilizáció és a népvándorlás, a Nyugatrómai Birodalom bukása 

7. Ókori vallások: Mezopotámia, Egyiptom, India, Kína, zsidó vallás 

8. A kereszténység kialakulása és államvallássá válása 

9. Az iszlám kialakulása és elterjedése 

10. A középkori parasztság világa 

11. A középkori egyház 

12. A nemesi rend a középkorban 

13. A középkori városok 

14. A magyar őstörténet és a honfoglalás 

15. Szent István állam- és egyházalapító tevékenysége 

16. Az Aranybulla legfontosabb elemei 

17. IV. Béla uralkodása és a tatárjárás 

18. Az Anjouk Magyarországon 

19. Luxemburg Zsigmond és Hunyadi János törökellenes harcai 

20. Hunyadi Mátyás uralkodása 

  

10. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 10. a középiskolák számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal 2021 

 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. A kora újkor 

II. A török hódoltság kora Magyarországon 

III. A felvilágosodás kora 

IV. Magyarország a 18. században 

V. Az új eszmék és az iparosodás kora 

VI. A reformkor 

VII. A forradalom és szabadságharc 

 



A szóbeli vizsga témái 

1. A nagy földrajzi felfedezések és következményei 

2. A reformáció és a protestáns egyházak megszerveződése és a protestantizmus 

elterjedése Európában és Magyarországon 

3. Az ellenreformáció, a katolikus megújulás és a barokk Euróban és Magyarországon 

4. Magyarország két- illetve háromrészre szakadása 

5. Erdély sajátos etnikai és vallási helyzete 

6. A török kiűzése Magyarországról 

7. A Rákóczi szabadságharc okai, céljai, fordulópontjai és a szatmári béke 

8. Magyarország újranépesülése és újranépesítése 

9. A brit alkotmányos monarchia és az amerikai köztársaság 

10. A felvilágosodás államelmélete, az Emberi és polgári jogok nyilatkozata 

11. Mária Terézia és II. József reformjai 

12. Napóleoni háborúk és a bécsi kongresszus 

13. Új eszmék: liberalizmus, nacionalizmus, konzervativizmus 

14. Az ipari forradalom első és második hulláma 

15. Az ipari forradalmak társadalmi hatásai, urbanizáció 

16. Széchenyi István és Kossuth Lajos reformkori programjai 

17. A rendi országgyűlés és a megyerendszer a reformkorban 

18. A pesti forradalom és az áprilisi törvények 

19. A nemzetiségek és a kisebbségek részvételének bemutatása a szabadságharcban 

20. A szabadságharc főbb katonai eseményei 

 

11. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 11. a középiskolások számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2022., 

 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. Nemzetállamok születése és a szocialista eszmék megjelenése 

II. Dualizmus kori Magyarország 

III. A nagy háború 

IV. Az átalakulás évei 

V. A két világháború között  

VI. A Horthy-korszak 

VII. A második világháború 

VIII. A két világrendszer szembenállása 

  

A szóbeli vizsga témái 

1.      A polgári nemzetállamok kialakulása és jellemzői 

2. A kiegyezéshez vezető út 

3. A kiegyezés tartalma és értékelése 

4. Gazdasági kiegyezés és állami gazdaságpolitika a dualista Magyarországon 

5. Etnikai viszonyok és a nemzetiségi kérdés a dualizmus korában 

6. Az első világháború (hadviselők, frontok, a háború jellege).  

7. Magyarország részvétele az első világháborúban 



8. A trianoni békediktátum és következményei 

9. Forradalmak Európában és Magyarországon az I. világháborút követően 

10. A náci Németország legfőbb jellemzői 

11. A kommunista ideológia és a sztálini diktatúra a Szovjetunióban 

12. Az ellenforradalmi rendszer konszolidációjának legfontosabb lépései 

Magyarországon 

13. Oktatás és kultúrpolitika Magyarországon 

14. A II. világháború előzményei, kitörése és jellemzői 

15. Magyarország háborúba lépése és részvétele a Szovjetunió elleni harcokban 

16. Magyarország német megszállása és a nyilas hatalomátvétel 

17. A zsidóság jogfosztásának folyamata és a holokauszt Európában és Magyarországon 

18. A szovjet-amerikai szembenállás, a két Németország létrejötte 

19. A két világrendszer jellemzői 

20. Az ENSZ létrejötte, felépítése és működése 

 

 

12. évfolyam 

 

Tankönyv: Történelem 12. a középiskolások számára, Szerkesztő: Pálinkás Mihály, Oktatási 

Hivatal, 2023. 

 

Az írásbeli vizsga témakörei 

I. Háborútól forradalomig 

II. Az 1956-os forradalom és szabadságharc 

III. A kádári diktatúra 

IV. A kétpólusú világ és felbomlása 

V. A rendszerváltoztatás folyamata 

VI. A világ a 21. században 

VII. Magyarország a 21. században 

VIII. A magyarság és a magyarországi nemzetiségek a 20-21. században 

 

A szóbeli vizsga témái 

1.      Az egypárti diktatúra kialakulása és működése Magyarországon az 1950-es években 

2. A gazdaságpolitika jellemzői a Rákosi-korszakban 

3. Az 1956-os forradalom és szabadságharc kitörésének okai, főbb eseményei; és a 

megtorlás 

4. A puha diktatúrai évei a Kádár-korszakban  

5. Életmód és mindennapok az 1960-70 es évek Magyarországán 

6. A Kádár-rendszer válsága  

7. A Nyugat a 20. század második felében 

8. A szocializmus válsága és megrendülése 

9. A kétpólusú világrend megszűnése; a Szovjetunió szétesése; Németország 

újraegyesítése.  

10. A rendszerváltoztatás főbb eseményei Magyarországon  

11. A piacgazdaságra való áttérés és következményei Magyarországon 



12. Az Európai Unió alapelvei, intézményei és működése 

13. A globális világ ellentmondásai  

14. Az emberi jogok ismerete és a jogegyenlőség elvének bemutatása, az állampolgári 

jogok, kötelességek 

15.  A politikai intézményrendszer főbb elemei (országgyűlés, kormány, köztársasági 

elnök, alkotmánybíróság, ombudsman, helyi önkormányzatok, az Alaptörvény). a 

21.századi Magyarországon 

16.  A mai magyarországi választási rendszer bemutatása 

17.  Demográfiai változások Magyarországon 1945-től napjainkig 

18. A határon túli magyarság élete 1945-től napjainkig 

19. A magyarországi nemzetiségek helyzetének főbb jellemzői napjainkban 

20. A magyarországi romák története és helyzetének bemutatása napjainkban 


